
6 mai 2014 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 2 sur 124

. .

Décrets, arrêtés, circulaires

TEXTES GÉNÉRAUX

MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE
ET DE L’ÉNERGIE

Arrêté du 3 avril 2014 modifiant l’arrêté du 16 avril 1986 relatif aux conditions
d’aptitude physique à la profession de marin à bord des navires de commerce, de
pêche et de plaisance

NOR : DEVT1403367A

La ministre de l’écologie, du développement durable et de l’énergie, 
Vu la convention du travail maritime, 2006, de l’Organisation internationale du travail ;

Vu le code des transports, notamment les articles L. 5511-1, L. 5521-1 et L. 5549-1 ;
Vu le décret no 84-810 du 30 août 1984 relatif à la sauvegarde de la vie humaine en mer, à l’habitabilité à

bord des navires et à la prévention de la pollution ;
Vu l’arrêté du 16 avril 1986 modifié relatif aux conditions d’aptitude physique à la profession de marin à

bord des navires de commerce, de pêche et de plaisance ;
Vu l’avis du 27 janvier 2014 des organisations représentatives des armateurs et de gens de mer, 

Arrête :

Art. 1er. − Le modèle de certificat d’aptitude médicale à la navigation maritime est délivré aux marins et
aux gens de mer non marins, conformément à la convention du travail maritime, 2006, de l’Organisation
internationale du travail. Il est consultable sur le site du service de santé des gens de mer à l’adresse suivante :
http://www.developpement-durable.gouv.fr/L-aptitude-physique-des-marins.html.

Art. 2. − L’annexe II de l’arrêté du 16 avril 1986 modifié relatif aux conditions d’aptitude physique à la
profession de marin à bord des navires de commerce, de pêche et de plaisance est abrogé.

Art. 3. − La directrice des affaires maritimes et le chef du service de santé des gens de mer sont chargés,
chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au Journal officiel de la
République française.

Fait le 3 avril 2014.

Pour la ministre et par délégation :
La directrice des affaires maritimes,

R. BRÉHIER


